
Kraków-Nowa Huta-Cło, st. 65, woj. małopolskie, AZP 102-58/7

Informator Archeologiczny : badania 34, 151-152

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

XI w). Większość z nich stanowią jamy (18 obiektów), 3 to doły posłupowe oraz palenisko. Wydzielono również 3 obiekty wyróżniające się zarówno dużymi rozmiarami, jak i bogactwem materiału zabytkowego. W literaturze określane są one jako tzw. obiekty wannowate. Obiekty wczesnośredniowieczne grupowały się w zachodniej części stanowiska.

Ogółem w Kowalewicach odkryto 737 fragmentów ceramiki naczyniowej z tego okresu. Zdecydowana większość tego zbioru pochodzi z obiektów.

Badania nie będą kontynuowane.

Kowalewice, st. 6-7,
gm. Parzęczew, woj. łódzkie

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

Kozanki Podleśne, st. 1,
gm. Świnice Warckie,
woj. łódzkie, AZP 60-46/1

patrz: wczesne średniowiecze

Kozanki Podleśne, st. 7,
gm. Świnice Warckie,
woj. łódzkie, AZP 60-46/27

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

Kozanki Podleśne, st. 8,
gm. Świnice Warckie,
woj. łódzkie, AZP 60-46/2

patrz: nowożytność

KRAKÓW-NOWA HUTA-CŁO, st. 65, woj. małopolskie,
AZP 102-58/7

- stanowisko wielokulturowe (od neolitu do wczesnego średniowiecza)

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 31 lipca do 26 sierpnia przez dr Małgorzatę Kaczanowską (autorka sprawozdania, Muzeum Archeologiczne w Krakowie). Finansowane przez WKZ w Krakowie. Siódmy sezon badań. Przebadano powierzchnię 2 arów.

Badania w 2000 r. objęły północną część stanowiska przeciętą drogą Kraków- Igołomia. Ta część cypla jest bezpośrednio zagrożona nie tylko przez intensywne uprawy rolnicze, ale także prowadzenie różnego typu instalacji wzdłuż drogi (wodociągowych, gazowych, światłowodów itp.). Podczas badań odkryto 14 obiektów archeologicznych. Pod warstwą współczesnego humusu, który zalegał do głębokości 40 cm, pojawiła się warstwa kulturowa o miąższości 60 cm, z licznymi zabytkami (głównie fragmentami ceramiki) z okresu wpływów rzymskich. Wśród przebadanych obiektów na szczególną uwagę zasługuje odkrycie 2 czworokątnych chat z okresu wpływów rzymskich. Jedna z nich miała ściany wzmocnione rzędem wbitych słupów. W jamie posłupowej w części południowo-wschodniej chaty znaleziono długi nóż żelazny. Z tej chaty pochodzą ponadto 2 fibule brązowe należące do grupy VI Almgrena. W warstwie bezpośrednio nad obiektem znaleziono dobrze zachowany żelazny klucz. Wśród licznych fragmentów ceramiki na szczególną uwagę zasługują 2 fragmenty importowanych naczyń typu *terra sigillata*. We wzmiankowanym obiekcie znaleziono także kilka kamiennych osełek z silnymi śladami zużycia na powierzchni, liczne fragmenty metalowych okuć, a także fragment grotu broni drzewcowej z wyraźnie wyodrębnionym żeberkiem.

Druga chata z okresu wpływów rzymskich została przebadana w niewielkim fragmencie. Na uwagę zasługuje dobrze zachowany poziom użytkowy chaty (klepisko). W narożniku północno-zachodnim wykopu uchwycono prawdopodobnie fragment jeszcze jednej chaty. Na uwagę zasługuje też nieckowaty obiekt otoczony jamami posłupowymi, będący być może pozostałością po budowlu (?) wzniesionej na planie kolistym. Duża ilość ceramiki toczonyj na kole i obserwacje planigraficzne wskazują na możliwość wystąpienia w tej części stanowiska pieca do wypału ceramiki z późnej fazy okresu rzymskiego.

	<p>Ślady osadnictwa z okresów starszych są w tej części stanowiska nieliczne. Odkryto obiekt związany z kulturą łużycką (jama zasobowa) oraz płytką, zniszczoną przez erozję jamę nieokreślonego charakteru z niezbyt licznym materiałem grupy pleszowskiej kultury lendzielskiej.</p> <p>Badania przeprowadzone w 2000 r. pozwoliły uściślić dane dotyczące osadnictwa późnorzymskiego, grupującego się w północnej części cypla w Cle. Zapewne w tej części można się spodziewać wystąpienia pieców do wypału ceramiki.</p> <p>Materiały i dokumentacja z badań są przechowywane w Muzeum Archeologicznym w Krakowie.</p> <p>Wyniki badań zostaną opublikowane w „Materiałach Archeologicznych Nowej Huty”.</p> <p>Badania będą kontynuowane..</p>
<p>Kuny, st. 4, gm. Władysławów, woj. wielkopolskie</p>	<p>patrz: wczesna epoka żelaza</p>
<p>KUNY, st. 19, gm. Władysławów, woj. wielkopolskie</p>	<ul style="list-style-type: none"> • ślady osadnicze kultury łużyckiej • osada kultury przeworskiej • ślady osadnicze z okresu wczesnego średniowiecza <p>Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 29 września do 30 października pod kierunkiem J. Marcinkiewicza (OKZ Ośrodek Naukowo-Konserwatorski). Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad.</p>
<p>KUTNO, st. 6, gm. <i>loco</i>, woj. łódzkie, AZP 57-50/5</p>	<ul style="list-style-type: none"> • cmentarzysko kultury przeworskiej z młodszego okresu przedrzymskiego i okresu wpływów rzymskich <p>Badania wykopaliskowe o charakterze ratowniczym, przeprowadzone przez mgr. Jacka Moszczyńskiego (Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi, Muzeum Regionalne w Kutnie). Finansowane przez Muzeum Regionalne w Kutnie. Ósmy sezon badań.</p> <p>W wyniku intensywnego użytkowania gospodarczego teren cmentarzyska jest systematycznie niszczone. Przebadano obszar 150 m², na którym odkryto 12 grobów ciałopalnych, jamowych. Większość grobów pochodzi z młodszego okresu przedrzymskiego (groby nr 149, 151-160), a do wczesnego okresu wpływów rzymskich należy zaliczyć grób nr 150.</p> <p>Gros grobów było ubogo wyposażonych, znaleziono w nich nieliczne fragmenty ceramiki (nr 149, 151, 153, 154, 156, 157). Kilka grobów należy zaliczyć do nieco zamożniejszych (nr 150, 152, 155). Na ich wyposażenie (oprócz fragmentów ceramiki) składały się zapinki żelazne i brązowe (groby nr 150, 152), igła żelazna (grób nr 150), nit żelazny i szydło żelazne (grób nr 152), nóż żelazny (grób nr 155).</p> <p>Odkryte groby mieszczą się w ramach chronologicznych cmentarzyska wyznaczonych w trakcie dotychczasowych badań. Datować je należy na fazy A2 i A3 młodszego okresu przedrzymskiego i fazę B2a wczesnego okresu wpływów rzymskich.</p> <p>Materiały znajdują się w Muzeum Regionalnym w Kutnie.</p> <p>Badania powinny być kontynuowane.</p>
<p>Ligota Woźnicka, st. 1, gm. Woźniki, woj. śląskie, AZP 91-47/9</p>	<p>patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu</p>
<p>LISEWO, st. 26, woj. kujawsko-pomorskie, AZP 34-44/121</p>	<ul style="list-style-type: none"> • ślady osadnictwa z okresu neolitu • osada kultury oksywskiej (młodszy okres przedrzymski) • osada z okresu wczesnego średniowiecza (VII-1 poł. IX w.)